

平成 17年 3月期 第3四半期財務 業績の概況(連結)

平成 17年 2月 10日

上場会社名 フジテック株式会社
 コード番号 6406
 (URL <http://www.fjitec.co.jp>)

上場取引所 東証・大証 第1部
 本社所在地都道府県 大阪府

代表者 代表取締役社長 内山 高一
 問合せ先責任者 執行役員 財務本部長 北川 由雄

TEL (072) 622 - 8151

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

2. 平成17年 3月期第3四半期財務 業績の概況 (平成16年4月1日 ~ 平成16年12月31日)

(1)経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	65,547	0.3	2,834	22.4	3,258	47.4	1,456	95.0
16年3月期第3四半期	65,358	-	2,315	-	2,210	-	746	-
(参考) 16年 3月期	93,237		3,734		3,681		1,385	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	15.55	-
16年3月期第3四半期	7.97	-
(参考) 16年 3月期	14.26	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

【経営成績 (連結) の進捗状況】

当第3四半期(平成16年4月1日から平成16年12月31日まで)の連結業績については、受注高は前年同期比 1.0%増加し、700億85百万円となりました。これは主に、国内受注が前年同期比 1.8%減少したのに対し、北米、東アジアなどで受注が増加し、海外受注が4.2%増加したことによります。

売上高は前年同期比 0.3%増の 655億47百万円となりました。所在地別セグメントの売上高では、香港子会社で前期の決算期変更の影響(前年同期は6ヵ月)がなくなるとともに、住宅・オフィスの需要が旺盛な中国で伸長したことにより、東アジアで前年同期比 39億29百万円増加しました。一方、需要が回復に至っていない北米で前年同期比 27億53百万円、南アジアで同 12億93百万円、それぞれ減少したほか、欧州でも前年同期を下回りました。日本では前年同期とほぼ同額となりました。

利益面では、営業利益は、鋼材を始め原材料価格の値上りの浸透があったものの、販売管理費の減少などで、28億34百万円(前年同期比 22.4%増)、経常利益は為替差益の計上等により32億58百万円(同 47.4%増)、四半期純利益は 14億56百万円(同 95.0%増)となりました。

(2)財政状態 (連結) の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	103,597	55,336	53.4	590.87
16年3月期第3四半期	104,615	53,786	51.4	574.18
(参考) 16年 3月期	102,213	53,866	52.7	574.52

(3)連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物の 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	2,789	3,059	917	14,958
16年3月期第3四半期	1,057	5,371	1,984	14,104
(参考) 16年 3月期	4,847	5,201	3,810	15,737

【財政状態(連結)の変動状況】

当第3四半期末の総資産は、1,035億97百万円となり、前期末比 13億83百万円増加しました。これは主に、受取手形及び売掛金が 27億31百万円減少したのに対し、現金及び預金が 16億75百万円、たな卸資産が 27億20百万円、それぞれ増加し、流動資産合計が前期末比 15億40百万円増加したことによるものです。

株主資本は、553億36百万円となり、株主資本比率は前期末比 0.7ポイント上昇して 53.4%、1株当たり株主資本は 16.35円増加して、590.87円となりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

当第3四半期の営業活動により得られたキャッシュ・フローは、27億89百万円となり、前年同期比 17億31百万円増加しました。これは主に、税金等調整前四半期純利益の増加、売上債権の減少、たな卸資産の増加額が縮小したことによるものです。

投資活動に使用されたキャッシュ・フローは、定期預金(預け入れ期間が3ヵ月超)の収支純額で 22億65百万円の支出や有形固定資産の取得 9億10百万円などで、30億59百万円となり、前年同期の 53億71百万円に比べ 23億12百万円減少しました。

財務活動に使用されたキャッシュ・フローは、配当金支払などで 9億17百万円となり、前年同期比 10億67百万円減少しました。これは主に、前年同期にシンガポール子会社が少数株主持分の買取りのため、26億62百万円を使用したことによります。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、149億58百万円となり、前期末より 7億78百万円減少しました。

【参考】

平成17年 3月期の連結業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

通期の連結業績予想につきましては、前期決算発表時(平成16年5月14日)の見通しを次のとおり修正いたします。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	92,000	4,100	1,800

(参考) 株当たり予想当期純利益(通期) 18円69銭

平成17年 3月期の個別業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

通期の個別業績予想につきましては、前期決算発表時(平成16年5月14日)の見通しを次のとおり修正いたします。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	52,000	3,200	2,100

(参考) 株当たり予想当期純利益(通期) 21円95銭

【業績予想に関する定性的情報等】

日本市場では、需要は一部に回復の兆しが見られるものの公共投資の減少を補うには至らず、また、海外市場でも厳しい価格競争が続いております。損益面では鋼材価格の高騰、円高の進行などの影響や、第4四半期において北米での工事採算の低下が見込まれ、連結業績は期初予想(売上高 940億円、経常利益 46億円、当期純利益 24億円)を下回る見通しです。個別業績についても、期初予想(売上高 540億円、経常利益 35億円、当期純利益 22億円)を下回る見通しです。

上記の業績見通しは、現在入手可能な情報と当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は見通しと異なることがあり得ます。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前 期 (平成16年3月31日現在)		増・減() 金 額	前第3四半期 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	65,651	63.4	64,111	62.7	1,540	65,430	62.6
現金及び預金	21,819		20,144		1,675	19,091	
受取手形及び売掛金	22,310		25,042		2,731	23,682	
たな卸資産	19,784		17,064		2,720	21,289	
その他	1,735		1,859		123	1,366	
固定資産	37,946	36.6	38,102	37.3	156	39,185	37.4
有形固定資産	19,686	19.0	19,696	19.3	10	19,999	19.1
無形固定資産	3,727	3.6	3,644	3.6	83	3,880	3.7
投資その他の資産	14,532	14.0	14,762	14.4	230	15,304	14.6
資産合計	103,597	100.0	102,213	100.0	1,383	104,615	100.0
(負債の部)							
流動負債	36,050	34.8	35,656	34.9	394	41,165	39.3
支払手形及び買掛金	10,205		9,333		871	10,162	
短期借入金	10,398		9,744		653	9,384	
1年以内返済予定の 長期借入金	7		11		4	5,112	
前受金	7,730		7,455		274	9,001	
その他	7,708		9,110		1,401	7,505	
固定負債	8,444	8.2	8,994	8.8	550	5,924	5.7
長期借入金	2,900		2,904		4	7	
退職給付引当金	5,273		5,503		230	5,356	
その他	270		587		316	560	
負債合計	44,495	43.0	44,651	43.7	155	47,089	45.0
(少数株主持分)							
少数株主持分	3,765	3.6	3,696	3.6	69	3,739	3.6
(資本の部)							
資本金	12,533	12.1	12,533	12.3	-	12,533	12.0
資本剰余金	14,565	14.0	14,565	14.3	-	14,565	13.9
利益剰余金	40,793	39.4	40,323	39.4	470	39,684	37.9
その他有価証券評価差額金	1,034	1.0	1,037	1.0	2	587	0.6
為替換算調整勘定	13,511	13.0	14,524	14.2	1,013	13,518	12.9
自己株式	79	0.1	68	0.1	11	67	0.1
資本合計	55,336	53.4	53,866	52.7	1,469	53,786	51.4
負債、少数株主持分 及び資本合計	103,597	100.0	102,213	100.0	1,383	104,615	100.0

2 (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第 3四半期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		前第 3四半期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日		増 減() 金 額	前 期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	65,547	100.0	65,358	100.0	188	93,237	100.0
売 上 原 価	50,959	77.7	50,670	77.5	288	73,021	78.3
売 上 総 利 益	14,588	22.3	14,688	22.5	99	20,216	21.7
販売費及び一般管理費	11,753	18.0	12,372	19.0	618	16,481	17.7
営 業 利 益	2,834	4.3	2,315	3.5	519	3,734	4.0
営業外収益	623	1.0	427	0.7	196	559	0.6
受取利息及び受取配当金	247		231		16	307	
為 替 差 益	89		-		89	-	
そ の 他	286		195		91	251	
営業外費用	200	0.3	532	0.8	332	612	0.7
支 払 利 息	127		144		16	194	
為 替 差 損	-		207		207	283	
そ の 他	72		180		108	134	
経 常 利 益	3,258	5.0	2,210	3.4	1,048	3,681	3.9
特 別 利 益	4	0.0	9	0.0	4	78	0.1
特 別 損 失	113	0.2	36	0.1	77	238	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	3,149	4.8	2,182	3.3	966	3,522	3.8
法 人 税 等	1,400	2.1	1,113	1.7	287	1,735	1.9
少数株主利益	292	0.5	323	0.5	30	400	0.4
四半期(当期)純利益	1,456	2.2	746	1.1	709	1,385	1.5

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第 三四半期	前第 三四半期	増 減	前 期
	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日	自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日		自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,789	1,057	1,731	4,847
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,149	2,182	966	3,522
減価償却費	1,243	1,381	138	1,912
賞与引当金の増減額(減少:)	1,119	1,027	91	56
売上債権の増減額(増加:)	3,264	2,201	1,063	430
たな卸資産の増減額(増加:)	2,490	4,123	1,632	56
仕入債務の増減額(減少:)	687	801	114	77
前受金の増減額(減少:)	93	1,616	1,523	219
その他	1,025	1,217	192	513
小計	3,801	1,815	1,986	5,648
法人税等の支払額	1,012	757	254	800
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,059	5,371	2,312	5,201
定期預金の預入による支出	5,336	1,463	3,873	1,431
定期預金の払戻による収入	3,071	1,899	1,171	2,289
有形固定資産の取得による支出	910	1,945	1,034	2,431
貸付けによる支出	10	4,107	4,097	4,115
その他	126	244	117	488
財務活動によるキャッシュ・フロー	917	1,984	1,067	3,810
短期借入金の増減額(減少:)	481	2,043	1,561	303
少数株主持分の買取による支出	16	2,662	2,646	2,662
配当金の支払額	904	845	59	935
少数株主への配当金支払額	329	360	30	400
その他	147	159	11	114
現金及び現金同等物に係る換算差額	408	769	1,178	1,272
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	778	7,068	6,290	5,435
現金及び現金同等物の期首残高	15,737	21,173	5,435	21,173
現金及び現金同等物の期末残高	14,958	14,104	854	15,737

4.セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

当企業集団はエレベータ、エスカレータおよび立体駐車設備等各種電気輸送機の生産、販売、据付、保守を一貫して行う専業メーカーとして、単一の事業活動を営んでいるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しています。

(2)所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

		当第 3四半期	前第 3四半期	増 減()	前 期
		自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日	自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日		自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
日 本	売 上 高	36,080	36,080	0	53,725
	営 業 利 益	1,423	475	947	1,775
	営業利益率(%)	3.9	1.3		3.3
北 米	売 上 高	12,747	15,501	2,753	20,029
	営 業 利 益	385	482	97	462
	営業利益率(%)	3.0	3.1		2.3
欧 州	売 上 高	852	1,045	192	1,458
	営 業 利 益	232	362	130	475
	営業利益率(%)	27.3	34.7		32.6
南 ア ジ ア	売 上 高	5,291	6,585	1,293	8,638
	営 業 利 益	959	1,184	225	1,444
	営業利益率(%)	18.1	18.0		16.7
東 ア ジ ア	売 上 高	14,002	10,072	3,929	14,867
	営 業 利 益	1,345	1,448	103	1,686
	営業利益率(%)	9.6	14.4		11.3
消 去	売 上 高	3,428	3,927	498	5,482
	営 業 利 益	274	51	326	233
連 結	売 上 高	65,547	65,358	188	93,237
	営 業 利 益	2,834	2,315	519	3,734
	営業利益率(%)	4.3	3.5		4.0

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北 米 : 米国、カナダ	南アジア : シンガポール、インドネシア
欧 州 : 英国、ドイツ	東アジア : 中国、香港、台湾、韓国

(3)海外売上高

(単位:百万円)

	当第 三四半期	前第 三四半期	増 減()	前 期
	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日	自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日		自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
	金 額	金 額	金 額	金 額
北 南 米	12,786	15,493	2,706	20,148
南 ア ジ ア	5,311	6,605	1,294	8,658
東 ア ジ ア	13,001	9,351	3,650	14,019
その他の地域	1,245	1,402	157	1,875
計	32,345	32,852	507	44,701

連結売上高に占める海外売上高の割合

北 南 米	19.5%	23.7%	21.6%
南 ア ジ ア	8.1%	10.1%	9.3%
東 ア ジ ア	19.8%	14.3%	15.0%
その他の地域	1.9%	2.1%	2.0%
計	49.3%	50.2%	47.9%

(注) 1.国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

2.日本以外の区分に属する主な国または地域

北南米 : 米国、カナダ、アルゼンチン、ペルー、ブラジル	東アジア : 中国、香港、台湾、韓国
南アジア : シンガポール、フィリピン、マレーシア	その他の地域 : 欧州、中近東

3.海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高です。

部門別受注高・売上高・受注残高(連結)

(単位:百万円)

区 分		当第 3四半期		前第 3四半期		増 減()	前 期	
		自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日			自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
受 注 高	エレベータ部門 (うち、海外)	67,781 (33,730)	% 96.7 (48.1)	66,765 (32,374)	% 96.2 (46.7)	1,015 (1,355)	90,183 (45,756)	% 96.4 (48.9)
	立体駐車設備部門 (うち、海外)	2,304 (-)	3.3 (-)	2,624 (-)	3.8 (-)	320 (-)	3,388 (-)	3.6 (-)
	合 計 (うち、海外)	70,085 (33,730)	100.0 (48.1)	69,390 (32,374)	100.0 (46.7)	695 (1,355)	93,571 (45,756)	100.0 (48.9)

売 上 高	エレベータ部門 (うち、海外)	63,107 (32,345)	% 96.3 (49.3)	62,872 (32,852)	% 96.2 (50.3)	235 (507)	89,093 (44,701)	% 95.6 (47.9)
	立体駐車設備部門 (うち、海外)	2,439 (-)	3.7 (-)	2,486 (-)	3.8 (-)	46 (-)	4,143 (-)	4.4 (-)
	合 計 (うち、海外)	65,547 (32,345)	100.0 (49.3)	65,358 (32,852)	100.0 (50.3)	188 (507)	93,237 (44,701)	100.0 (47.9)

(単位:百万円)

区 分		当第 3四半期		前 期		増 減()	前第 3四半期	
		(平成16年12月31日現在)		(平成16年3月31日現在)			(平成15年12月31日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
受 注 残 高	エレベータ部門 (うち、海外)	84,109 (43,534)	% 97.6 (50.5)	81,872 (44,585)	% 97.4 (53.0)	2,237 (1,050)	85,460 (43,837)	% 96.5 (49.5)
	立体駐車設備部門 (うち、海外)	2,057 (-)	2.4 (-)	2,193 (-)	2.6 (-)	135 (-)	3,087 (-)	3.5 (-)
	合 計 (うち、海外)	86,167 (43,534)	100.0 (50.5)	84,065 (44,585)	100.0 (53.0)	2,102 (1,050)	88,548 (43,837)	100.0 (49.5)